
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 2151              del  02/12/2016 

Determina n. 1657           del 02/12/2016 

 

 

 

OGGETTO: CASA DE NITTIS  PROGRAMMA REGIONALE IN PUGLIA 

365- REALIZZAZIONE ALLESTIMENTO 

 

 

 

 

 

 

. 

 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

Premesso che:  

− L’Amministrazione Comunale ha presentato al finanziamento regionale il progetto “Casa De Nittis 

nell’ambito del programma “IN PUGLIA 365”, prima attuazione del Piano Strategico del Turismo 

“Puglia 365” che ha lo scopo di promuovere il patrimonio diffuso, coinvolgendo luoghi d’arte, cultura e 

natura per potenziare l’offerta turistica per il tramite di modalità di destagionalizzazione, frutto 

dell’innalzamento della qualità dell’offerta, della sua differenziazione, dell’accessibilità e della 

conoscibilità degli attrattori culturali; 

− Con Deliberazione di G.R. n.50/2016, l’Agenzia regionale Pugliapromozione è stata individuata quale 

Ente affidatario del progetto “finalizzato alla definizione del Piano strategico del Turismo”; 

− Con Determinazione Dirigenziale del DG n.277/2016 e successiva integrazione Determinazione n. 289 

del 03/11/2016, l’Agenzia regionale Pugliapromozione ha approvato la graduatoria dei progetti ammessi 

a finanziamento, assegnando al Comune di Barletta un cofinanziamento pari ad € 10.000,00 per la 

realizzazione del progetto “Casa De Nittis”: 

− Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 242 del 17/11/2016 è stato approvato il progetto definitivo 

“Casa De Nittis”, riguardante la realizzazione di un nuovo allestimento della Pinacoteca De Nittis a 

Palazzo Della Marra, con un percorso espositivo su due piani per consentire l’esposizione di un numero 

maggiore di opere della collezione e l’inserimento anche di documenti, libri ritenuti fondamentali per la 

conoscenza e lo studio dell’artista; 

 

Considerato che: 

− La delibera di approvazione del progetto “Casa De Nittis” ha previsto tra le attività necessarie alla sua 

attuazione la movimentazione e l’allestimento delle opere e la realizzazione dei nuovi apparati 

didascalici e della segnaletica museale, secondo i contenuti definiti nel nuovo catalogo della collezione; 

− Per la ricollocazione delle opere secondo le indicazioni fornite dalla curatela scientifica e per garantire la 

messa in sicurezza delle stesse durante i lavori di adeguamento agli spazi espositivi, è stata interpellata, 

con nota prot. 73504 del 09/11/2016, la Cooperativa Mures, che in più occasioni ha curato il restauro di 

diverse opere della collezione e ha collaborato all’allestimento di importanti mostre temporanee al 

Palazzo della Marra; 

− Con nota prot. 74190 del 11/11/2016 la Cooperativa Mures ha trasmesso un preventivo  di € 2.400,00 

oltre IVA, per le seguenti prestazioni: 

� Rimozione delle opere dalla loro posizione  con imballaggio e messa in sicurezza nei depositi o 

su carrello in locali non interessati da lavori; 

� Fornitura tasselli e ganci per l’allestimento delle opere del nuovo allestimento; 

� Movimentazione e allestimento definitivo di circa 90 opere e 30 tra acquerelli e incisioni; 

− Tra le opere di grafica e i documenti da esporre, alcune sono sprovviste di cornice e per tale ragione è 

stata interpellata la ditta “La bottega di Geppetto” di Barletta, che con nota prot. 79062 del 30/11/216 ha 

trasmesso un preventivo  di € 200,00 oltre IVA, per la realizzazione di 3 cornici in radica, 1 vetro e un 

passpartout; 

− Per la progettazione dei testi grafici in mostra, della segnaletica e delle didascalie è stata acquisita la 

disponibilità del designer di comunicazione visiva Carla Palladino – P.IVA 04572230722, che dopo 

sopralluogo al Palazzo della Marra, per la progettazione grafica di 17 pannelli contenenti i testi scientifici 

in duplice lingua e di 120 didascalie, ha comunicato un preventivo di € 1.554,90, oneri di legge inclusi,  

introitato con prot. 79066 del 30/11/2016; 

− Per la realizzazione e l’installazione degli apparati grafici in mostra è stato richiesto alla ditta Studio 2 di 

Rizzi Davide – P.IVA 07839140725, un preventivo, introitato con prot.79067 del 30/11/2016, pari a 

complessivi € 5.595,00 e comprendente le seguenti prestazioni: 

� N. 17 Adesivi in PVC opaco con stampa digitale e laminazione opaca su pannellatura esistente, 

per una superficie totale di 75 mq, per un costo di € 3.750,00 Iva inclusa, pari a € 50,00 al metro 

e comprensivo di installazione 

� N. 1 Adesivo prespaziato 1 mq per un costo di € 70,00 IVA inclusa, comprensivo di 

installazione; 

� N.140 didascalie in forex da 3 mm con distanziale da 10 mm, con stampa digitale dimensione 

7x15 comprensiva di installazione con barra in alluminio per un costo di € 980,00 IVA inclusa, 

pari ad € 7,00 per singolo pezzo, comprensivo di installazione; 

� N. 11 mq di adesivi per oscuramento vetri per sala acquerelli e grafiche, per un costo di € 275,00 

IVA inclusa, pari ad € 25,00 al mq, comprensivo di installazione; 



� Realizzazione e installazione di un cartellone esterno in forex spessore 5mm 180x220 con stampa 

digitale in quadricomia, al costo di € 320,00 IVA inclusa; 

� Rimozione di tutti gli adesivi prespaziati del secondo piano di Palazzo della Marra al costo di € 

200,00 IVA inclusa; 

Considerato inoltre che: 

− Il progetto Casa De Nittis prevede l’inserimento nel percorso espositivo di riproduzioni grafiche tratte 

dagli articoli di giornali sulla storia della Pinacoteca, conservati negli archivi della biblioteca in originale 

cartaceo; 

− Per la digitalizzazione, l’impaginazione grafica e la stampa di tali grafiche è stata interpellata la ditta 

FIOF di Roma che, con nota prot. 79047 del 30/11/016, ha trasmesso un preventivo di € 550,00 oltre IVA 

per le seguenti prestazioni: 

� n. 15 scansioni in HD professionali;   

� progetto grafico di 4 stampe layout 100x180 e 3 stampe 30x40; 

� n. 4 stampe su pvc adesivo opaco formato 100x180;  

� n. 3 stampe su forex 5mm formato 30x40; 

− Durante i lavori di ricerca del materiale documentario, utile all’approfondimento della storia della 

collezione, è emersa la necessità di reperire un video storico tratto da una trasmissione della RAI su 

Giuseppe De Nittis, intitolata “L’approdo” e risalente all’anno 1969; 

− Per l’utilizzo di tale video storico è necessario provvedere al pagamento  dei diritti di riproduzione 

all’archivio storico della RAI, pari ad € 63,44 oneri di legge inclusi; 

Considerato, altresì che: 

− In occasione del nuovo allestimento della pinacoteca è necessario provvedere alla pulizia di alcune tende 

del Palazzo della Marra; 

− Per tale prestazione è stata acquisita la disponibilità della Lavanderia “Giannini Giovanna” di Barletta, 

che con nota prot. 71147/2016 ha comunicato un costo di € 6,50 IVA esente e della Lavanderia 

“Campana” di Michele Campana di Barletta, che con nota prot. 78480/2016 ha comunicato un costo di € 

7,00 IVA esclusa; 

− Dalla comparazione dei preventivi pervenuti risulta più conveniente il prezzo applicato dalla Lavanderia 

Giannini; 

− Il computo complessivo di mq di tenda da pulire è pari a 50 mq e pertanto il corrispettivo per la 

prestazione da richiedere è ad € 325,00; 

 

Ritenuto conguo il corrispettivo richiesto dalle ditte Cooperativa Mures, Carla Palladino designer, Studio 2, 

Fiof, Lavanderia Giannini e la Bottega di Geppetto, in relazione ai servizi offerti e all’esiguità del tempo a 

disposizione; 

 

Preso atto che le risorse economiche necessarie alla copertura delle spese previste dal presente atto 

dirigenziale, pari ad € 11.381,34 trovano capienza sul cap. 3760884 del PEG 2016; 

 

Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento diretto dei servizi oggetto della presente determinazione, ai 

sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 alle ditte sopra elencate; 

Visti:  

- Il T.U.E.L. approvato con D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.; 

- Il D. Lgs. n.165/2001 e s.m.i.; 

- Il D. Lgs.n.50/2016; 

- La Delibera di C.C. n. 29 del 30.04.2016 di approvazione del bilancio 2016-2018; 

- La Delibera di G.C. n.136 del 15.07.2016 di approvazione del PEG 2016-2018; 

- La delibera di G.C. n.242 del 18/11/2016; 

 
Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/00 e ss.mm.ii. 

 
DETERMINA 

 

Per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. DI AFFIDARE i servizi necessari alla realizzazione del nuovo allestimento della Pinacoteca De Nittis, 

nell’ambito dell’attuazione del progetto Casa De Nittis, CUP B39J16003530009,  così come di seguito 

riportato 



- alla Cooperativa Mures: la movimentazione, l’imballaggio, la messa in sicurezza e successivo 

allestimento di n. 120 opere per un importo di € 2.928,00 IVA compresa - CIG ZBE1C52659; 

- al Designer della comunicazione visiva Carla Palladino: il progetto grafico dei testi scientifici in 

mostra e delle didascalie per un importo di € 1.554,90 a lordo delle ritenute di legge - CIG 

ZB41C52698; 

- alla ditta Studio 2: la realizzazione e installazione  di un pannello in forex formato180x220, di n. 17 

adesivi in pvc per un totale di 75 mq,  di n.1 adesivo prespaziato da 1 mq, di n. 140 didascalie 7x15 con 

supporto in alluminio, con preventiva rimozione di tutte le grafiche prespaziate preesistenti, per un 

importo complessivo di € 5.595,00 IVA compresa CIG Z111C526C8;  

- alla ditta Fiof la progettazione grafica e la stampa di 4 adesivi in pvc e 3 pannelli in forex, per un costo 

di € 671,00 IVA inclusa - CIG Z341C52764; 

- alla ditta lavanderia Giannini: smontaggio,lavaggio e rimontaggio di n. 8 tende per un totale di 50 mq 

al costo di € 325,00 IVA inclusa – CIG ZDC1C52792; 

- alla ditta la bottega di Geppetto la realizzazione di 3 cornici, un vetro e un passpartout al costo di € 

244,00 IVA inclusa – CIG Z941C527C6; 

2. DI PROVVEDERE al pagamento dei diritti di riproduzione per l’utilizzo del video della trasmissione 

l’approdo di € 63,44 in favore della società RAI RADIOTELEVISIONE ITALIANA – CIG Z111C528BE;  

3. DI IMPEGNARE, in favore degli aventi diritto l’importo complessivo di € 11.381,34  sul cap.3760884 del 

PEG 2016; 

4. DI LIQUIDARE E PAGARE alla società RAI RADIOTELEVISIONE ITALIANA l’importo di € 63,44 

(IVA inclusa) tramite bonifico bancario secondo le coordinate riportate nell’allegato riservato per il Servizio 

Finanziario; 

5. DI LIQUIDARE E PAGARE a ciascun incaricato, quanto dovuto a presentazione di fattura elettronica, 

previa attestazione di avvenuta prestazione da parte del Responsabile del procedimento; 

6. DI TRASMETTERE il presente atto  dirigenziale al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nonché all’albo pretorio on line per la 

pubblicazione; 

7. DI TRASMETTERE il presente atto al webmaster per la pubblicazione sul sito web istituzionale, in 

Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. n.33/2013. 

 

 

 

Per Istruttoria 

Daniele Mancini 

Il Dirigente del Settore 

 Dott.ssa Santa Scommegna 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SCOMMEGNA SANTA;1;123368505369091482836390725932255011350



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1657 del 02/12/2016

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: det.1617 - cig. ZA21C41EE6-CASA DE NITTIS  PROGRAMMA REGIONALE IN PUGLIA 365- REALIZZAZIONE
ALLESTIMENTO - artglass s.rl. di Monza

SIOPE: 13325.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 37608842016

10.000,00Importo:12/12/2016Data:2016 2731/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Spese diverse mostra antologica ' G. De Nittis ' - s.d.e. 87502 + Bilancio Comunale

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: DET. 1617- CASA DE NITTIS  PROGRAMMA REGIONALE IN PUGLIA 365- REALIZZAZIONE ALLESTIMENTO - CIG
ZA21C41EE6

ARTGLAS SRLDebitore:

SIOPE: 2202         2.0101.02Codice bilancio:

Capitolo: 875022016

10.000,00Importo:12/12/2016Data:2016 1157Accertamento di entrata2016ESERCIZIO:

Contributo regionale per la realizzazione del progetto intitolato "Casa de Nittis" - s.d.s. 3760884

Piano dei conti f.:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

TESORIERE COMUNALE

 BARLETTA li, 12/12/2016

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SCOMMEGNA SANTA;1;123368505369091482836390725932255011350



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1657 del 02/12/2016

Pagina 1 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: det. 1657- CIG ZB41C52698--CASA DE NITTIS  PROGRAMMA REGIONALE IN PUGLIA 365 - PROGETTO GRAFICO DEI
TESTI SCIENTIFICI E DIDASCALIE -- DESIGNER CARLA PALLADINO

SIOPE: 13325.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 37608842016

1.554,90Importo:12/12/2016Data:2016 2751/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Spese diverse mostra antologica ' G. De Nittis ' - s.d.e. 87502 + Bilancio Comunale

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: det. 1657- CUP B39J16003530009--CASA DE NITTIS  PROGRAMMA REGIONALE IN PUGLIA 365 -- VIDEO STORICO DEL
1969 "L'APPRODO .

RAI RADIOTELEVISIONE ITALIANABeneficiario:

SIOPE: 13325.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 37608842016

63,44Importo:12/12/2016Data:2016 2757/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Spese diverse mostra antologica ' G. De Nittis ' - s.d.e. 87502 + Bilancio Comunale

Piano dei conti f.:



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1657 del 02/12/2016

Pagina 2 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: det. 1657- CIG Z111C526C8-CASA DE NITTIS  PROGRAMMA REGIONALE IN PUGLIA 365 REALIZZAZIONE PANNELLO
CON RIMOZIONE GRAFICHE PRESISTENTI ---- STUDIO 2

SIOPE: 13325.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 37608842016

5.595,00Importo:12/12/2016Data:2016 2752/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Spese diverse mostra antologica ' G. De Nittis ' - s.d.e. 87502 + Bilancio Comunale

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: det. 1657- CIG Z341C52764--CASA DE NITTIS  PROGRAMMA REGIONALE IN PUGLIA 365 - PROGETTAZIONE GRAFICA
E STAMPA 4 ADESIVI E PANNELLI IN FOREX

FIOF FONDO INTERNAZIONALE PER LA FOTOGRAFIA,VIDEO E COMUNICABeneficiario:

SIOPE: 13325.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 37608842016

671,00Importo:12/12/2016Data:2016 2754/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Spese diverse mostra antologica ' G. De Nittis ' - s.d.e. 87502 + Bilancio Comunale

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1657 del 02/12/2016

Pagina 3 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: det. 1657- CIG Z941C527C6-CASA DE NITTIS  PROGRAMMA REGIONALE IN PUGLIA 365--  REALIZZAZIONE 3 CORNICI
VETRO E PASSPARTOUT

LA BOTTEGA DI GEPPETTO  di Curci AntonioBeneficiario:

SIOPE: 13325.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 37608842016

244,00Importo:12/12/2016Data:2016 2756/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Spese diverse mostra antologica ' G. De Nittis ' - s.d.e. 87502 + Bilancio Comunale

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: det. 1657- CIG ZBE1C52659-CASA DE NITTIS  PROGRAMMA REGIONALE IN PUGLIA 365 MOVIMENTAZIONE
IMBALLAGGIO MESSA IN SICUREZZA E SUCCESSIVO ALLESTIEMNTO 120 OPERE - -COOPERATIVA MURES

SIOPE: 13325.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 37608842016

2.928,00Importo:12/12/2016Data:2016 2750/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Spese diverse mostra antologica ' G. De Nittis ' - s.d.e. 87502 + Bilancio Comunale

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1657 del 02/12/2016

Pagina 4 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: det. 1657- CIG ZDC1C52792--CASA DE NITTIS  PROGRAMMA REGIONALE IN PUGLIA 365--SMONTAGGIO LAVAGGIO E
RIMONTAGGIO 8 TENDE

GIANNINI  GIOVANNA -LAVANDERIABeneficiario:

SIOPE: 13325.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 37608842016

325,00Importo:12/12/2016Data:2016 2755/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Spese diverse mostra antologica ' G. De Nittis ' - s.d.e. 87502 + Bilancio Comunale

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

 BARLETTA li, 12/12/2016



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

2151

CASA DE NITTIS  PROGRAMMA REGIONALE IN PUGLIA 365- REALIZZAZIONE ALLESTIMENTO

2016

Servizio beni culturali e polo museale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 101 Nr. adozione generale: 1657
02/12/2016Data adozione:

14/12/2016Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

NIGRO

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  02/12/2016                          N°  1657 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 15/12/2016 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 30/12/2016 

 

 

Barletta, lì 15/12/2016 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


